
CITTÀ DI BORGARO TORINESE
CAP 10071 

www.comune.borgaro-torinese.to.it 

ORIGINALE

D E T E R M I N A Z I O N E

REGISTRO GENERALE N. 170 DEL 19-04-2023

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE

SERVIZIO: CULTURA

OGGETTO: PNRR  MISSIONE 1  DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO COMPONENTE M1C1  DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA INVESTIMENTO 1.2  ABILITAZIONE E 
FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL CLOUD. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 
CUP I91C22001030006 CIG 97630378FF
  

Richiamata la D.C.C. n. 16 del  27.02.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023/25;

Richiamata la D.G.C. n. 43 del  09.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-25;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella dotazione assegnata;

Vista la proposta di determinazione n. 107 del 18-04-2023 sulla quale sono stati espressi, ai sensi 
dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni i seguenti pareri:
 in data 18-04-2023 parere in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa: 

PARERE Favorevole
in data 19-04-2023 parere in ordine alla regolarità contabile, inerente i riflessi diretti e indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente: PARERE Favorevole 

http://www.comune.borgaro-torinese.to.it/


 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche: PNRR o Piano 
nazionale), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021;

Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere 
sull’investimento PNRR – Missione 1 – Digitalizzazione, Innovazione, 
Competitività, Cultura e Turismo Componente M1C1 – Digitalizzazione, 
Innovazione e Sicurezza nella PA Investimento 1.2 – Abilitazione e facilitazione 
migrazione al Cloud;

Dato atto che il Comune di Borgaro T.se ha presentato domanda di partecipazione 
alla  misura di cui trattasi;

Visto il decreto di finanziamento n. 28 – 3 / 2022 - PNRR con cui è stata accettata la 
relativa candidatura;

Dato atto che l’Avviso pone l’obiettivo di migrare un numero di servizi compreso tra 
11 e 14, precedentemente classificati ai sensi del Regolamento AGID approvato con 
Determinazione AGID n. 628/2021;

Considerato che l’Ente potrà effettuare la migrazione avvalendosi di due modelli, 
come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud:
- Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT;
- Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud;

Rilevato che questo Ente ha indicato i seguenti 14 servizi con modalità di migrazione 
“Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud”:

N° SERVIZIO
1 demografici – anagrafe
2 demografici – stato civile
3 demografici – cimiteri
4 demografici – leva militare
5 demografici – giudici popolari
6 demografici – elettorale
7 protocollo
8 albo pretorio
9 contabilità e ragioneria
10 economato
11 tributi maggiori
12 tributi minori
13 gestione economica
14 ordinanze 



Preso atto che tale Avviso prevede:
- il riconoscimento di un finanziamento forfettario quantificato in € 121.992,00= a 

totale copertura dei 14 servizi con modalità di migrazione “Aggiornamento in 
sicurezza di applicazioni in Cloud”;

- il contributo è da riconoscere in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività e che non sono soggetti a rendicontazione dei costi sostenuti, bensì 
ad obiettivi;

Visto il crono programma che prevede il completamento dell’attività entro 450 giorni 
dalla data di contrattualizzazione del fornitore;

Individuata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) l’offerta 
della ditta Halley Informatica s.r.l., (P. IVA 00384350435), con sede in via 
Circonvallazione n. 131 – 62024 Matelica (MC), relativamente alla migrazione di 14 
servizi con modalità “Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud” a un costo 
complessivo di € 7.095,00= oltre iva al 22% comprensivo di:
 aggiornamento in sicurezza di applicazione in Cloud verso SaaS € 1.650,00= 

oltre iva 22%;
 formazione € 700,00= oltre iva al 22%;
 canone primo anno servizio Cloud SaaS € 4.745,00= (Canone anni successivi 

soggetto ad adeguamento ISTAT);

N° SERVIZIO PROCEDURA HALLEY
1 demografici – anagrafe AN – Anagrafe
2 demografici – stato civile SC – Stato civile
3 demografici – cimiteri TC – Servizi cimiteriali
4 demografici – leva militare AN – Anagrafe
5 demografici – giudici popolari PE – Elettorale
6 demografici – elettorale PE – Elettorale
7 protocollo PI – Protocollo
8 albo pretorio MC – Messi notificatori

AT – Atti amministrativi
9 contabilità e ragioneria PF – Finanziaria
10 economato EC - Economato
11 tributi maggiori IM – IMU -
12 tributi minori TS – Spazi Pubblici

TU – Pubblicità Affissioni
13 gestione economica PF – Finanziaria
14 ordinanze AT – Atti amministrativi

Licenze in uso in Cloud SaaS:

CODICE DESCRIZIONE LICENZE IN USO IN CLOUD SAAS
F521 Anagrafe
F544 Contabilità Finanziaria
F543 Elettorale
F522 Gestione Atti Amministrativi
F528 Gestione Economato
F545 Gestione Protocollo Informatico
F557 Gestione Servizi Cimiteriali
F559 Gestione TOSAP



F538 IMU
F539 Messi Notificatori
F560 Pubblicità e affissioni
F548 Stato Civile

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra e 
conseguentemente al relativo impegno di spesa;

Richiamato il Decreto n. 2 del 30.04.2021 con il quale sono state conferite al Dott. 
Andrea Borla le funzioni di dirigente del Settore Amministrativo Contabile del Comune 
di Borgaro Torinese;

Visti:
- Lo Statuto Comunale;
- Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
- Il vigente regolamento di contabilità;
- Il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
- La Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

DARE ATTO che la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo.

AFFIDARE, per le motivazioni in premessa illustrate, alla ditta Halley Informatica s.r.l., (P. 
IVA 00384350435), con sede legale in via Circonvallazione n. 131 – 62024 Matelica (MC) - 
la migrazione di 14 servizi in modalità “Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 
Cloud”, ovvero demografici – anagrafe; demografici – stato civile; demografici – cimiteri; 
demografici – leva militare; demografici – giudici popolari; demografici – elettorale; 
protocollo; albo pretorio; contabilità e ragioneria; economato; tributi maggiori; tributi minori; 
a un costo complessivo di € 7.095,00= oltre iva al 22% e così in € 8.655,90= IVA inclusa.

IMPEGNARE conseguentemente la somma di € 8.655,90= IVA inclusa, sul Cap. 2903.22 
del Peg 2023 ad oggetto: “FONDI PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 - "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI- 
MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI DELL'AMMINISTRAZIONE 
TERRITORIO COMUNALE" N. 14 SERVIZI DA MIGRARE - CUP I91F22002210006 - 
codice 01.02-1.03.02.19.005”, per la migrazione di 14 servizi in modalità “Aggiornamento in 
sicurezza di applicazioni in Cloud”, comprensiva di:
 aggiornamento in sicurezza di applicazione in Cloud verso SaaS € 2.013= IVA 

inclusa;
 formazione € 854,00= IVA inclusa;
 canone primo anno servizio Cloud SaaS € 5.788,90= IVA  inclusa.

N° SERVIZIO PROCEDURA HALLEY
1 demografici – anagrafe AN – Anagrafe



2 demografici – stato civile SC – Stato civile
3 demografici – cimiteri TC – Servizi cimiteriali
4 demografici – leva militare AN – Anagrafe
5 demografici – giudici popolari PE – Elettorale
6 demografici – elettorale PE – Elettorale
7 protocollo PI – Protocollo
8 albo pretorio MC – Messi notificatori

AT – Atti amministrativi
9 contabilità e ragioneria PF – Finanziaria
10 economato EC - Economato
11 tributi maggiori IM – IMU -
12 tributi minori TS – Spazi Pubblici

TU – Pubblicità Affissioni
13 gestione economica PF – Finanziaria
14 ordinanze AT – Atti amministrativi

DARE ATTO che il canone annuo è soggetto agli adeguamenti ISTAT e che si provvederà 
ad adottare per gli anni successivi gli appositi impegni di spesa.

ACCERTARE la somma di € 8.655,90= sulla Risorsa 7467 del Peg 2023 ad oggetto: 
“TRASFERIMENTO DALLO STATO - FONDI PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
- ASSE 1 - INVESTIMENTO 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI. 
MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI DELL'AMMINISTRAZIONE 
"TERRITORIO COMUNALE" N. 14 SERVIZI DA MIGRARE [C.U - codice 
2.01.01.01.001”.

PRENDERE ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) che identifica un progetto 
d'investimento pubblico è il seguente: I91C22001030006.

DARE ATTO che il codice identificativo gara (C.I.G.) acquisito all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione risulta il seguente: 97630378FF.

STABILIRE  le seguenti condizioni per le prestazioni di cui trattasi:
 Completamento del servizio entro 10 mesi dalla data di affidamento dell’incarico;
 Forma del contratto: strumenti messi a disposizione dal MEPA;
 La liquidazione del corrispettivo verrà effettuata nei termini di legge, su 

presentazione di regolare fattura elettronica intestata a: Comune di Borgaro Torinese, 
piazza Vittorio veneto n. 12 – 10071 BORGARO T.SE (TO) – P. IVA n. 
02274760012 – Codice univoco ufficio UF6YLD.

L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Dott. Andrea Borla




